به واقع او ملی گرای ضدامپریالیستی بود که قصد داشت نگذارد ایران تحت تسلط هیچ کشور یا شرکت خارجی بی قرار گیرد. (p.34).

فقط هفت ماه از نخست وزیری دکتر مصدق گذشته بود که نیویورک تایمز او را متهم کرد که با یاری جستن از تروریسم حکومت می کند. این روزنامه در مقاله ای به قلم خبرنگار خود در تهران که در تاریخ ۲۹ نوامبر ۱۹۵۱ (۸ آذر ۱۳۳۰) به چاپ رسیده چنین می نویسد:

رای اعتماد نود در برابر صفر بی سابقه ای که نخست وزیر دکتر مصدق در یکشنبه گذشته از مجلس گرفت... بدون یاری جستن از شریک ناپیدای همواره حاضرش - تروریسم تازه سر از تخم در آورده - به دست نمی آمد. (p.36).

مجله تایمز دکتر محمد مصدق را «مرد سال» ۱۹۵۲ معرفی کرد.

گذشته از دیکتاتوری مصدق، آن هم دیکتاتوری بی که «به وکالت از جانب غوغاییانی جنایت پیشه» صورت می گرفت، مضمون دیگری که مطبوعات معتبر ایالات متحده به ویژه در هشت ماه آخر حکومت دکتر مصدق مرتباً آن را تکرار می کردند نقش کمونیستها و امکان تسلط شورویها بر ایران بود. از جمله، مجله نیوزویک در ۹ مارس ۱۹۵۳ (۱۸ اسفند ۱۳۳۱) نوشت:

وضعیت طوری است که غرب شاید در هر لحظه بر سر این دوراهی قرار گیرد که یا جنوب ایران را اشغال کند یا به غفلت ناظر باشد که تمام کشور به دست کمونیستها بیفتد. اگر ایران از دست برود، آن گاه احتمالاً نوبت پاکستان- که سرخها کاملاً در آن نفوذ کرده اند- فرا خواهد رسید.

حالا دیگر به زعم مطبوعات امریکا شیخ دیکتاتوری مصدق بر ایران سایه افکنده بود. در سال آخر حکومت دکتر مصدق هرگاه که نیویورک تایمز و سایر مطبوعات معتبر امریکا از او یاد می کردند برچسب «دیکتاتور» را نیز به او می چسباندند.

نیویورک تایمز در تاریخ ۹ اوت ۱۹۵۲ (۱۸ مرداد ۱۳۳۱)، تقریباً یک سال پیش از کودتای ۲۸ مرداد، نوشت: «نخست وزیر مصدق، که دیکتاتور صوری ایران است، یک بار دیگر رسماً به دولت انگلیس پیشنهاد کرده است که جهت حل اختلاف نفت که او را به قدرت رساند و کشورش را دچار افلاس و حکومت غوغاییان کرد به مذاکره بپردازند.»

در سال ۱۳۳۳ که شاه و نخست وزیرش ژنرال فضل الله زاهدی به سرکوب مخالفان پرداختند و رابطه ایران را با غرب تحکیم بخشیدند، مضمونی که غالباً ورد زبان مطبوعات ایالات متحدہ بود نجات ایران از فروغلطیدن به دامن شورویها بود و دوستی فزاینده با غرب.

کریسچن ساینس مانیٹور در ۵ اوت ۱۹۵۴ (۱۴ مرداد ۱۳۳۳) نوشت:

نفت ایران از دست شورویها قاپیده شد، و خود ایران سر بزنگاه از چنگ افلاس و آشوب نجات یافت... مقامات مسؤول اکنون چنین می اندیشند که در زمانی که رژیم مصدق به دست ژنرال زاهدی سرنگون گردید، کمونیستها به قدری در آن رژیم نفوذ کرده بودند که اگر آن رژیم دو هفته بیشتر بر سر کار بود کمونیستها بر دولت ایران تسلط یافته بودند. (p.65).

یونایتد پریس نیز در ۶ اوت ۱۹۵۴ از واشنگتن خبر داد: «آشکار گردیده است که در سال گذشته مأموران روسی در آستانه تسلط بر ایران بودند. اطلاعات سری، که اکنون نخست بار است که فاش می شود، نشان می دهد که توطئه گران سرخ در زمانی که انقلاب [منظور کودتای ۲۸ مرداد است] آنان را مات ساخت در حال طرح ریزی برای کسب قدرت بودند.»

نیویورک تایمز در ۱۵ دسامبر ۱۹۵۴ (۲۴ آذر ۱۳۳۳) نوشت:

در همین تابستان سال گذشته بود که ایران کشور ورشکسته‌ای به شمار می رفت که عوام فریب متعصبی به نام دکتر مصدق بر آن حکومت می کرد. ملتی پر از بیگانه ترسی و آشوب با جنبش کمونیستی پر قدرتی به اسم حزب توده، و با صنعت عظیم نفت در حال توقف. امروز مصدق در جایی به سر می برد که به آن تعلق دارد. در زندان.

در این زمان بود که مطبوعات ایالات متحده به انتقاد از رژیم شاه پرداختند. البته، چنانکه دونیسنده ما تصریح کرده اند، نه «به دلیل دگرگونی بنیادی در داوری مستقل نهاد مطبوعات»، بلکه به دلیل همسویی با سیاست جدید دولت امریکا. مثلاً کریسچن ساینس مانیتور در ۱۳ مه ۱۹۶۱ (۲۳ اردیبهشت ۱۳۴۰) از قول خبرنگار خود نوشت: «در ظرف بیش از چهار سال [اقامت] در خاورمیانه، این نویسنده در ایران بیش از هر کشور دیگری نشانه های نگران کننده فقر و بد غذایی دیده است.»

حتی نیویورک تایمز که از پر شورترین حامیان رژیم شاه بود در تاریخ ۳۰ اوت ۱۹۶۲ (۸ شهریور ۱۳۴۱) نوشت: «نظر واشنگتن، که به عقیده ما نظر صحیحی است، این است که نیروهای نظامی ایران بزرگتر از آن است که باید باشد و آن نیروها وجوهی را می بلعند که بهتر است به مصرف توسعه اقتصادی که کشور سخت بدان نیازمند است برسد.»

دوره نوسازی: ۱۳۴۲-۵۲

مقامات واشنگتن در نمی‌یافتند که سیاست فتودالی در جهان معاصر خواه‌ناخواه سبب بی‌ثباتی وضع کشور خواهد شد. مطبوعات ایالات متحده نیز، بدون استثنا، به مدت تقریباً سی سال همان چیزی را تکرار می‌کردند که مقامات واشنگتن می‌گفتند.

نیویورک تایمز در تاریخ ۲۳ ژانویه ۱۹۶۳ (۳ بهمن ۱۳۴۱) در مقاله‌ای که در صفحه اول خود به چاپ رساند، نوشت: «شاه ایران با برنامه‌ای اصلاحاتی که تناسباتی انقلابی دارد به سرعت زندگی سیاسی و اقتصادی کشور خود را دگرگون می‌سازد.»

همین روزنامه یک ماه بعد در مقاله‌ای نوشت: «پس از سالها انتقاد که گفته می‌شد اصلاحات در ایران در بهترین حالت سطحی است و در بدترین حالت ناموجود، اکنون شاه به شخصه وارد میدان شده است تا دگرگونیهای اجتماعی و اقتصادی به وجود آورد که دامنه تأثیرش کمتر از هیچ تحول دیگری نخواهد بود که از جانب رژیمهای غیرانقلابی آسیا صورت گرفته است.»

کریسچن ساینس مانیاتور در ۴ مارس ۱۹۶۳ (۱۳ اسفند ۱۳۴۱) نوشت که «تأثیر کلی» اصلاحات شاه «بیشرفتی برای بیشتر از ۲۱ میلیون مردمی است که در سرزمینی زندگی می‌کنند که تاریخ آن را پارس می‌شناسد.»

مجله لایف نیز در ۳۱ مه ۱۹۶۳ با توجه به اصلاحات شاه وعده داد که: «آینده افتخارات باستانی را تحت الشعاع قرار خواهد داد.»

رهبری غیر دینی به دلایلی چند، که مهمترین آنها سرخوردگی مردم از کارنامه رهبری غیردینی بود، از صحنه بیرون رفته بود و روحانیون و در رأس ایشان امام خمینی رهبری جنبش ضدشاه را به عهده گرفته بودند. مطبوعات ایالات متحده در خبرها و مقاله‌های خود قیام ۱۵ خرداد را به باد ناسزا گرفتند و با موهن‌ترین لحنی از آن یاد کردند. مجله تایم در سرمقاله شماره مورخ ۱۴ ژوئن ۱۹۶۳ (۲۴ خرداد ۱۳۴۲) نوشت: «تهران در هفته گذشته سه روز تمام میدان نبرد بود: مردم شیون می‌کشیدند، مسلسلها می‌غریدند و دودی که از آشغالهای سوخته به هوا می‌رفت با ابرهایی از گاز اشک‌آور درآمیخته بود. طعنه روزگار را ببین که این نبردی بود بر ضد پیشرفت.»

یونایتد پرس اینترنشنال نیز گزارش داد: «هزاران مسلمان متعصب به قلب تهران یورش بردند.» و در گزارش دیگری اعلام کرد که تظاهرات به تحریک شخصیت‌های دینی صورت گرفته است، کسانی که با اصلاحات شاه مخالفند «زیرا اصلاحات او به درآمد ایشان از زمینهایی که اکنون به روستاییان اعطا شده لطمه زده است.»

نیویورک تایمز نیز در ۱۰ ژوئن ۱۹۶۳ (۲۰ خرداد ۱۳۴۲) نوشت:

چنین می‌نماید که شاه در تلاشش برای اصلاحات و متحول ساختن پادشاهی نیمه‌فنودال ایران بر بحران دیگری فایق شده است. شورش خشن و توطئه سرنگون کردن دولت او سرکوب گردیده است. در پشت مشکلات جدید ملاحی مسلمان مرتجع و زمینداران قرار دارند که چون می‌بینند در نتیجه برنامه جدید تقسیم اراضی شاه زمینهایشان را از دست خواهند داد خشمگینند.

مطبوعات امریکا ابتدا مخالفان شاه را نادیده گرفتند و سپس، درست به همان شیوه‌ای که در مورد قیام ۱۵ خرداد عمل کرده بودند، کوشیدند تا آنان را بدنام کنند. در این مرحله، مطبوعات ادعای رژیم شاه و مقامات رسمی واشنگتن را پذیرفتند که مشکلهای شاه همه ناشی از توطئه مرتجعان مسلمان و مارکسیست‌هاست. واشنگتن پست در ۱۲ سپتامبر ۱۹۷۸ (۲۱ شهریور ۱۳۵۷) نوشت: «نیروی مخالف دیوانه‌ای متشکل از عناصر مذهبی سنت‌گرا» که با «خرابکاری کمونیستی» درآمیخته «ترکیب زهرآگینی» به وجود آورده است.

تا پایان تابستان ۱۳۵۷ نه سیاستمداران و نه روزنامه‌نگاران امریکایی در نیافتند که دشمنی عام با سلطنت و ناراحتیهای مردم ایران و ضعف سیاسی رژیم به جایی رسیده که مهار حکومت از دست شاه در رفته است.

عنوان مثال، در مارس ۱۹۷۵ موافقتنامه‌ای با ایالات متحده منعقد کرد که بر اساس آن ایران موافقت کرد در ظرف ۵ سال ۱۵ میلیارد دلار از امریکا کالا و خدمات مختلف بخرد و ۷ میلیارد دیگر نیز جهت ساختمان هشت نیروگاه اتمی به شرکتهای امریکایی بپردازد. مطبوعات ایالات متحده با شادمانی و افری از این موافقتنامه سخن گفتند. نیویورک تایمز در شماره مورخ ۱۵ مارس ۱۹۷۵ (۲۴ اسفند ۱۳۵۳) خاطر نشان ساخت که موافقتنامه ۱۵ میلیارد دلاری «بزرگترین قرارداد بازرگانی‌یی است که تاکنون منعقد شده؛ حتی طرح مارشال متضمن تعهدات بسیار کوچکتري بود». نیویورک تایمز در همین مقاله به خوانندگان امریکایی خود مژده داد که موافقتنامه بازرگانی دو جانبه مزبور «کاملاً [قیدی که نویسنده نیویورک تایمز به کار برده overwhelmingly است] به سود ایالات متحده است».

نارضایتی مردم ایران ناشی از مخالفت آنان با برنامه نوسازی محمدرضا شاه بوده است. این مضمون که در ۹ ماه اول انقلاب غالباً در مطبوعات امریکا تکرار می‌شد، در گزارشی که یونایتدپرس اینترنشنال در اوت ۱۹۷۸ (مرداد ۱۳۵۷) تهیه و مخابره کرده بود به خوبی مشاهده می‌شود:

ایران سه شهر دیگر را با حکومت نظامی به بند کشید تا شورش افراطیون مذهبی را که با آزادسازی ملت اسلام به دست شاه مخالفند مهار کند. (p.159).

یونایتدپرس اینترنشنال در گزارش دیگری خبر از درگیری می‌دهد که بین پلیس ضدشورش و «مسلمانان محافظه‌کار»ی که با برنامه‌های نوسازی شاه مخالفند روی داده بود.

ارزیابی مطبوعات ایالات متحده، درست مثل ارزیابی مقامات واشنگتن، دست کم تا اواخر بهار ۱۳۵۷ این بود که شاه می‌تواند در برابر موج انقلاب به راحتی مقاومت کند و آن را فرونشاند. مجله‌تایم در شماره مورخ ۵ ژوئن ۱۹۷۸ (۱۵ خرداد ۱۳۵۷) نوشت: «کم شمارند کسانی که باور دارند شاه در معرض خطر سقوط قرار دارد. شاه ایران هنوز ابزار قدرت را محکم در دست دارد. شاه همچنین از حمایت وسیع مردم برخوردار است، به ویژه در ارتش و در میان روستائیان و طبقه کارگر صنعتی تازه به وجود آمده.»

به دلیل همین غفلت، مطبوعات از دولت شاپور بختیار حمایت کردند و، درست مثل مقامات واشنگتن، امیدوار بودند که او بتواند با اعلام پایبندی به مفاد قانون اساسی ۱۳۲۴ موج انقلاب را فرونشاند.

جالب است بدانیم که تا آستانه پیروزی انقلاب اسلامی ایران، مطبوعات ایالات متحده اصطلاح «انقلاب» را در توصیف رویدادهای ایران به کار نبردند. نخست بار کریسچن ساینس مانیفور در ۱۱ دسامبر ۱۹۷۸ (۲۰ آذر ۱۳۵۷) با نهایت احتیاط این اصطلاح را به کار برد:

ولی اگر گزارش رویدادها را آن طور که دکتر جیمز بیل بر اساس مشاهدات شخصی خود تحریر کرده و امروز در صفحه «نظر و تفسیر» درج شده دقیق بدانیم، ایران در وضعیت انقلابی قرار دارد. (p.163).

نیویورک تایمز اصطلاح «انقلاب» را نخست بار در ۲۵ ژانویه ۱۹۷۹ (۵ بهمن ۱۳۵۷) به کار برد و واشنگتن پست در اوایل فوریه به هنگامی که امام خمینی به ایران بازگشت. سایر مطبوعات و دو خبرگزاری امریکا اصطلاح مزبور را تا پس از سقوط بختیار و پیروزی انقلاب در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ به کار نبردند.